
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 
  



 

 

PERSETUJUAN 

(INFORMED CONSENT) 

 

 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini: 

Nama   :   ........................................................................................... 

Umur                           :   ........................................................................................... 

Alamat   :   ........................................................................................... 

 

Dengan ini menyatakan SETUJU / MENOLAK untuk menjadi responden pada 

penelitian“Pengaruh Konsumsi Rebusan Seledri Terhadap Penurunan Tekanan 

Darah Tinggi Pada Wanita Usia Subur di Puskesmas Yosodadi” Dari penjelasan 

yang diberikan, telah saya mengerti segala hal yang berhubungan dengan 

penelitian ini baik prosedur dan tindakan tidak merugikan saya. 

 

Demikian surat persetujuan ini saya buat untuk digunakan sebagaimana mestinya. 

 

 

Metro,................................... 

 

Mahasiswa                                                                        Responden 

 

 

 

 

     (Viona Okta Rista)                         (                ) 

  



 

 

KUESIONER 

 

PENGARUH KONSUMSI REBUSAN DAUN SELEDRI TERHADAP 

PENURUNAN TEKANAN DARAH TINGGI PADA WANITA  

USIA SUBUR DENGAN HIPERTENSI DI WILAYAH  

PUSKESMAS YOSODADI  

 

 

Petunjuk Pengisian  

1. Isilah identitas responden secara benar dan lengkap  

2. Pilihlah salah satu jawaban dengan memberikan tanda √ apabila ada pertanyaan 

pilihan 

 

Tanggal Pengambilan Data 

A. Identitas Responden 

1. Kode Responden :_____________________ 

2. Nama    : _____________________ 

3. Umur    : _____________________ 

4. Pendidikan   :  

(   ) Tamat SD 

(   ) Tamat SMP 

(   ) Tamat SMA 

(   ) Diploma/Sarjana/Magister 

5. Pekerjaan Responden 

(   ) Ibu Rumah Tangga  

(   ) Wiraswasta 

(   ) Karyawan  

(   ) PNS 

 

B. Uraian Pertanyaan 

1. Apakah Anda tahu Anda sedang menderita Hipertensi saat ini?  

(   ) Ya  (   ) Tidak  

 

2. Jika Anda tahu, sudah berapa lama Anda menderita hipertensi?  

(   ) 1 tahun  (   ) 2 Tahun   (   ) > 3 Tahun  

 

3. Apakah Anda pernah ke dokter untuk berobat hipertensi?  

(   ) Pernah  (   ) Tidak pernah 

 

4. Apakah Anda mengonsumsi Obat Hipertensi?  

(   ) Ya  (   ) Tidak  

 

5. Jika Ya sudah berapa lama Anda mengonsumsi Obat Hipertensi?  

(   ) ½ tahun  (   ) 1 tahun   (   ) > 2 tahun  

 

6. Apakah keluarga Anda memiliki riwayat penyakit hipertensi?  

(   ) Ya  (   ) Tidak  

  



 

C. Hasil Observasi  

Terapi 

Yang 

Digunakan 

Observasi 

 

Tekanan 

Darah 

Sistolik 

Tekanan 

Darah 

Diastolik 

Jam Tidur Kenyamanan 
Penglihatan 

Kabur 

Sakit 

Kepala 

atau Pusing 

Mudah 

Lelah 

Efek 

Samping 
Catatan 

 

 

 

 

 

Rebusan 

Daun 

Seledri 

Hari ke 1          

Hari ke 2 
       

  

Hari ke 3 
       

  

Hari ke 4 
       

  

Hari ke 5 
       

  

Hari ke 6          

Hari ke 7 
       

  

Mengukur 

hasil dan 

anamnesa 

Hari ke 8 

       

  

 



 

 

REKAPITULASI PENGARUH KONSUMSI REBUSAN DAUN SELEDRI TERHADAP PENURUNAN TEKANAN DARAH TINGGI  

 PADA WANITA USIA SUBUR DENGAN HIPERTENSI DI WILAYAH PUSKESMAS YOSODADI 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjaan  

1 2 3 4 5 6 7 

Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole 

1 Ny. Siti 41 tahun SMA IRT 165 109 158 102 152 95 142 92 140 90 138 90 120 89 

2 Ny. Fatimah 38 tahun SMA IRT 140 95 132 95 126 92 122 90 120 89 118 88 114 85 

3 Ny. Icha 19 tahun SMP IRT 150 92 135 90 132 89 130 89 132 86 124 86 120 85 

4 Ny. Farida 44 tahun SMP IRT 144 107 136 105 129 103 122 100 118 89 110 89 110 80 

5 Ny. Citra 45 tahun SMP Wiraswasta 140 109 135 104 128 98 127 99 120 96 108 90 108 90 

6 Ny. Ayu 26 tahun D3 Karyawan 162 112 158 110 152 105 151 110 148 96 132 90 122 89 

7 Ny. Syila 37 tahun SMA IRT 149 103 141 100 130 100 125 98 122 95 118 90 110 90 

8 Ny. Bila 36 tahun S1 PNS 161 101 146 100 142 98 141 98 138 98 138 95 136 93 

9 Ny. Tika 22 tahun SMA IRT 147 115 136 110 129 103 124 98 125 92 123 89 120 86 

10 Ny. Lussi 26 tahun SMA Karyawan 161 106 154 105 139 100 140 98 137 96 135 92 128 89 

11 Ny. Sari 21 tahun SMA IRT 140 108 136 105 128 103 125 100 125 98 122 96 120 92 

12 Ny. Ningsih 45 tahun SMA IRT 165 95 158 90 149 90 144 89 141 89 140 86 138 82 

13 Ny. Arumi 29 tahun D3 PNS 144 93 137 90 135 90 132 89 130 86 127 82 120 80 

14 Ny. Devi 32 tahun SMA IRT 143 92 136 90 132 87 132 87 130 85 125 83 125 80 

15 Ny. Nanda  24 tahun SMA IRT 164 108 157 105 150 103 148 100 145 96 138 90 129 86 

16 Ny. Ginda 26 tahun SMA Karyawan 164 102 158 100 152 94 148 90 140 89 138 86 135 82 

17 Ny. Putri 46 tahun SMA IRT 160 96 152 96 138 92 137 90 137 89 132 86 128 82 

18 Ny. Sinta 43 tahun SMA IRT 158 93 148 90 142 88 137 86 130 86 125 82 125 82 

19 Ny. Adel 42 tahun SMA IRT 160 97 145 95 138 92 128 92 125 88 120 85 120 80 

20 Ny. Lala 21 tahun SMA IRT 151 95 142 90 138 90 135 92 130 89 128 86 120 84 

21 Ny. Paijem 34 tahun S1 Karyawan 148 97 140 95 135 92 130 92 125 92 125 89 118 86 

22 Ny. Lia 49 tahun SMP Wiraswasta 165 114 155 110 148 108 142 105 137 105 130 100 125 98 

23 Ny. Dhea 25 tahun D3 PNS 157 110 148 108 140 105 140 100 135 98 130 96 128 90 

24 Ny. Tukiyem 48 tahun SD IRT 165 115 150 110 143 106 138 104 130 100 125 100 120 98 

25 Ny. Dian 29 tahun SMA IRT 160 111 152 110 141 106 140 105 136 100 128 98 120 95 



 

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjaan  

1 2 3 4 5 6 7 

Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole 

26 Ny. Tia 36 tahun SMA Wiraswasta 154 106 146 106 141 105 136 100 130 98 125 94 120 90 

27 Ny. Rpsilia 20 tahun SMA IRT 141 96 140 95 135 92 135 90 128 90 120 89 118 86 

28 Ny. Kurniah 45 tahun SMA IRT 163 115 156 110 153 105 148 102 145 100 140 98 138 95 

29 Ny. Ajeng 19 tahun SMP IRT 148 110 142 110 137 105 130 102 125 100 125 100 120 98 

30 Ny. Nurmala 37 tahun S1 PNS 155 105 144 104 138 100 133 98 130 96 128 94 122 90 

31 Ny. Dwi 44 tahun SMA Wiraswasta 158 100 150 98 147 95 143 90 140 89 138 85 130 80 

32 Ny. Yanti P 45 tahun SD IRT 156 109 141 105 137 102 127 100 123 98 125 95 118 90 

33 Ny. Yanti S 21 tahun SMA IRT 160 92 153 90 147 87 140 85 138 83 135 80 132 77 

34 Ny. Beti N 41 tahun SMA Wiraswasta 152 104 144 100 137 98 127 96 124 95 122 92 120 90 

35 Ny. Kartika 27 tahun SMA Karyawan 159 108 153 105 150 102 145 100 142 98 138 96 136 94 

36 Ny. Dela 30 tahun D3 PNS 163 95 150 93 148 90 140 89 138 86 135 83 128 80 

37 Ny. Santi Y 19 tahun SMP IRT 150 94 142 90 131 87 126 85 122 80 120 80 118 78 

38 Ny. Fatimah 29 tahun SMA IRT 145 98 140 95 138 93 135 90 130 89 128 86 126 84 

39 Ny. Puspita 25 tahun SMA Karyawan 143 93 138 90 130 89 130 85 128 83 126 80 120 80 

40 Ny. Aulia 38 tahun S1 PNS 151 102 143 100 136 98 131 93 128 90 125 89 122 86 

41 Ny. Sarti 25 tahun D3 Wiraswasta 152 102 142 100 135 95 132 90 128 90 125 89 120 88 

42 Ny. Suryati 40 tahun SMA Wiraswasta 151 100 148 98 142 95 138 95 135 93 130 89 126 85 

43 Ny. Santi A 21 tahun SMA IRT 151 101 149 100 144 100 138 99 137 95 130 90 128 86 

44 Ny. Fatilah 34 tahun SMA Karyawan 162 104 154 100 145 98 142 95 138 90 136 86 130 80 

45 Ny. Rinra 22 tahun SMA IRT 151 102 148 100 140 99 140 96 136 95 134 90 130 86 

46 Ny. Isna 19 tahun SMP IRT 149 99 141 99 138 95 128 92 124 90 120 90 118 88 

47 Ny. Bibiya 31 tahun S1 Karyawan 153 100 147 100 145 95 140 92 136 90 132 90 128 88 

48 Ny. Tania 24 tahun SMA IRT 163 106 155 105 148 102 142 100 138 99 135 96 132 90 

49 Ny. Fadela 28 tahun SMA Wiraswasta 143 98 140 98 138 95 137 93 135 90 130 89 126 86 

50 Ny. Ardila 23 tahun SMA IRT 161 92 155 92 150 90 146 90 140 89 135 85 130 80 

51 Ny. Talia 41 tahun SMA Wiraswasta 164 107 157 105 153 102 148 100 143 98 140 96 135 82 

52 Ny. Ailah 43 tahun SMA Wiraswasta 163 114 160 110 156 109 153 105 150 103 147 100 140 98 

53 Ny. Galuh 32 tahun S1 PNS 148 94 140 90 138 89 132 89 128 85 126 85 120 80 



 

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjaan  

1 2 3 4 5 6 7 

Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole Sistole Diastole 

54 Ny. Lili 22 tahun SMA IRT 152 96 148 95 145 93 143 90 140 90 133 89 129 86 

55 Ny. Ayulia 25 tahun D3 Karyawan 141 92 136 90 133 89 132 89 128 86 125 85 121 82 

56 Ny. Abiya 49 tahun SMP IRT 161 106 158 105 155 102 153 100 149 99 143 96 138 95 

57 Ny. Astria 18 tahun SMP IRT 165 102 157 100 147 98 137 95 133 90 130 89 128 86 

58 Ny. Nina 37 tahun SMA Wiraswasta 155 98 150 95 145 93 138 90 136 89 128 86 120 80 

59 Ny. Fatin 26 tahun S1 Wiraswasta 161 99 153 94 146 90 136 87 133 86 130 85 126 80 

60 Ny. Olla 45 tahun SMP Wiraswasta 154 98 148 95 144 95 139 92 135 92 132 89 128 88 

61 Ny. Ciyla 25 tahun D3 Wiraswasta 151 99 148 98 140 95 139 95 134 93 130 90 126 89 

62 Ny. Nina 41 tahun SMA IRT 155 102 144 100 138 98 134 96 130 95 128 92 125 90 

63 Ny. Susi 42 tahun SMA IRT 144 94 140 94 138 90 130 89 126 89 120 86 122 84 

64 Ny. Lina 48 tahun SMP IRT 144 98 138 95 135 93 130 90 128 92 126 89 120 86 

65 Ny. Luluk 36 tahun SMA Karyawan 151 102 148 100 145 100 144 99 141 98 132 96 128 92 

66 Ny. Fadila 26 tahun S1 Karyawan 144 98 140 95 138 93 135 92 128 92 120 90 102 89 

67 Ny. Arna 40 tahun SMA IRT 147 106 140 105 138 102 135 100 131 98 128 96 125 92 

68 Ny. Yena 33 tahun SMA Karyawan 145 102 141 100 138 97 132 96 128 95 125 92 122 90 

69 Ny. Jijah  44 tahun SMP IRT 147 108 140 105 138 102 132 100 128 98 125 96 120 96 

70 Ny. Minah 42 tahun SMP IRT 149 100 145 98 140 95 136 93 132 92 128 90 125 89 

71 Ny. Latih 34 tahun S1 PNS 165 103 150 100 143 98 139 98 135 95 132 93 128 90 

72 Ny. Mauli 24 tahun SMA IRT 165 102 154 100 147 100 142 98 138 98 132 95 128 90 

73 Ny. Arumi 41 tahun SMA Wiraswasta 157 100 157 98 150 96 145 96 138 95 131 95 125 92 

74 Ny. Ranti 23 tahun SMA Wiraswasta 143 100 138 100 135 100 128 98 124 96 120 90 115 86 

75 Ny. Cerly 42 tahun SMA IRT 144 94 140 94 136 93 130 90 126 89 122 85 118 80 

76 Ny. Avi 48 tahun SMP IRT 143 115 138 110 135 105 132 100 128 98 125 93 120 88 

77 Ny. Karmila 18 tahun SMP IRT 163 107 158 105 153 100 148 100 140 96 136 90 130 86 

78 Ny. Anggun 41 tahun SMA Wiraswasta 146 94 140 90 138 87 133 83 130 82 128 80 125 78 

79 Ny. Vinkan 43 tahun SMA IRT 165 103 165 100 150 98 148 94 144 90 138 89 132 85 

80 Ny. Ziama  36 tahun SMA Wiraswasta 140 94 135 94 130 90 128 89 125 86 120 85 115 80 

 



 

 

DISTRIBUSI PENGARUH KONSUMSI REBUSAN DAUN SELEDRI TERHADAP PENURUNAN TEKANAN DARAH TINGGI  

PADA WANITA USIA SUBUR DENGAN HIPERTENSI DI WILAYAH PUSKESMAS YOSODADI  

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjan  

Tekanan Darah 

Pretest Posttest 

Sistole Diastole Sistole Diastole 

1 Ny. Siti 41 tahun SMA IRT 165 109 120 89 

2 Ny. Fatimah 38 tahun SMA IRT 140 95 114 85 

3 Ny. Icha 19 tahun SMP IRT 150 92 120 85 

4 Ny. Farida 44 tahun SMP IRT 144 107 110 80 

5 Ny. Citra 45 tahun SMP Wiraswasta 140 109 108 90 

6 Ny. Ayu 26 tahun D3 Karyawan 162 112 122 89 

7 Ny. Syila 37 tahun SMA IRT 149 103 110 90 

8 Ny. Bila 36 tahun S1 PNS 161 101 136 93 

9 Ny. Tika 22 tahun SMA IRT 147 115 120 86 

10 Ny. Lussi 26 tahun SMA Karyawan 161 106 128 89 

11 Ny. Sari 21 tahun SMA IRT 140 108 120 92 

12 Ny. Ningsih 45 tahun SMA IRT 165 95 138 82 

13 Ny. Arumi 29 tahun D3 PNS 144 93 120 80 

14 Ny. Devi 32 tahun SMA IRT 143 92 125 80 

15 Ny. Nanda  24 tahun SMA IRT 164 108 129 86 

16 Ny. Ginda 26 tahun SMA Karyawan 164 102 135 82 

17 Ny. Putri 46 tahun SMA IRT 160 96 128 82 

18 Ny. Sinta 43 tahun SMA IRT 158 93 125 82 

19 Ny. Adel 42 tahun SMA IRT 160 97 120 80 

20 Ny. Lala 21 tahun SMA IRT 151 95 120 84 



 

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjan  

Tekanan Darah 

Pretest Posttest 

Sistole Diastole Sistole Diastole 

21 Ny. Paijem 34 tahun S1 Karyawan 148 97 118 86 

22 Ny. Lia 49 tahun SMP Wiraswasta 165 114 125 98 

23 Ny. Dhea 25 tahun D3 PNS 157 110 128 90 

24 Ny. Tukiyem 48 tahun SD IRT 165 115 120 98 

25 Ny. Dian 29 tahun SMA IRT 160 111 120 95 

26 Ny. Tia 36 tahun SMA Wiraswasta 154 106 120 90 

27 Ny. Rpsilia 20 tahun SMA IRT 141 96 118 86 

28 Ny. Kurniah 45 tahun SMA IRT 163 115 138 95 

29 Ny. Ajeng 19 tahun SMP IRT 148 110 120 98 

30 Ny. Nurmala 37 tahun S1 PNS 155 105 122 90 

31 Ny. Dwi 44 tahun SMA Wiraswasta 158 100 130 80 

32 Ny. Yanti P 45 tahun SD IRT 156 109 118 90 

33 Ny. Yanti S 21 tahun SMA IRT 160 92 132 77 

34 Ny. Beti N 41 tahun SMA Wiraswasta 152 104 120 90 

35 Ny. Kartika 27 tahun SMA Karyawan 159 108 136 94 

36 Ny. Dela 30 tahun D3 PNS 163 95 128 80 

37 Ny. Santi Y 19 tahun SMP IRT 150 94 118 78 

38 Ny. Fatimah 29 tahun SMA IRT 145 98 126 84 

39 Ny. Puspita 25 tahun SMA Karyawan 143 93 120 80 

40 Ny. Aulia 38 tahun S1 PNS 151 102 122 86 

41 Ny. Sarti 25 tahun D3 Wiraswasta 152 102 120 88 

42 Ny. Suryati 40 tahun SMA Wiraswasta 151 100 126 85 

43 Ny. Santi A 21 tahun SMA IRT 151 101 128 86 



 

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjan  

Tekanan Darah 

Pretest Posttest 

Sistole Diastole Sistole Diastole 

44 Ny. Fatilah 34 tahun SMA Karyawan 162 104 130 80 

45 Ny. Rinra 22 tahun SMA IRT 151 102 130 86 

46 Ny. Isna 19 tahun SMP IRT 149 99 118 88 

47 Ny. Bibiya 31 tahun S1 Karyawan 153 100 128 88 

48 Ny. Tania 24 tahun SMA IRT 163 106 132 90 

49 Ny. Fadela 28 tahun SMA Wiraswasta 143 98 126 86 

50 Ny. Ardila 23 tahun SMA IRT 161 92 130 80 

51 Ny. Talia 41 tahun SMA Wiraswasta 164 107 135 82 

52 Ny. Ailah 43 tahun SMA Wiraswasta 163 114 140 98 

53 Ny. Galuh 32 tahun S1 PNS 148 94 120 80 

54 Ny. Lili 22 tahun SMA IRT 152 96 129 86 

55 Ny. Ayulia 25 tahun D3 Karyawan 141 92 121 82 

56 Ny. Abiya 49 tahun SMP IRT 161 106 138 95 

57 Ny. Astria 18 tahun SMP IRT 165 102 128 86 

58 Ny. Nina 37 tahun SMA Wiraswasta 155 98 120 80 

59 Ny. Fatin 26 tahun S1 Wiraswasta 161 99 126 80 

60 Ny. Olla 45 tahun SMP Wiraswasta 154 98 128 88 

61 Ny. Ciyla 25 tahun D3 Wiraswasta 151 99 126 89 

62 Ny. Nina 41 tahun SMA IRT 155 102 125 90 

63 Ny. Susi 42 tahun SMA IRT 144 94 122 84 

64 Ny. Lina 48 tahun SMP IRT 144 98 120 86 

65 Ny. Luluk 36 tahun SMA Karyawan 151 102 128 92 

66 Ny. Fadila 26 tahun S1 Karyawan 144 98 102 89 



 

 

No 
Nama 

Responden 
Umur Pendidikan  Pekerjan  

Tekanan Darah 

Pretest Posttest 

Sistole Diastole Sistole Diastole 

67 Ny. Arna 40 tahun SMA IRT 147 106 125 92 

68 Ny. Yena 33 tahun SMA Karyawan 145 102 122 90 

69 Ny. Jijah  44 tahun SMP IRT 147 108 120 96 

70 Ny. Minah 42 tahun SMP IRT 149 100 125 89 

71 Ny. Latih 34 tahun S1 PNS 165 103 128 90 

72 Ny. Mauli 24 tahun SMA IRT 165 102 128 90 

73 Ny. Arumi 41 tahun SMA Wiraswasta 157 100 125 92 

74 Ny. Ranti 23 tahun SMA Wiraswasta 143 100 115 86 

75 Ny. Cerly 42 tahun SMA IRT 144 94 118 80 

76 Ny. Avi 48 tahun SMP IRT 143 115 120 88 

77 Ny. Karmila 18 tahun SMP IRT 163 107 130 86 

78 Ny. Anggun 41 tahun SMA Wiraswasta 146 94 125 78 

79 Ny. Vinkan 43 tahun SMA IRT 165 103 132 85 

80 Ny. Ziama  36 tahun SMA Wiraswasta 140 94 115 80 

  



 

 

Frequencies 
 

Statistics 

  Umur Pendidikan Pekerjaan 

N Valid 80 80 80 

Missing 0 0 0 

 

 
Frequency Table 
 

 
Umur 

  
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 
Percent 

Valid <20 Tahun 6 7.5 7.5 7.5 

20-35 Tahun 36 45.0 45.0 52.5 

>35 Tahun 38 47.5 47.5 100.0 

Total 80 100.0 100.0  

 

 
Pendidikan 

  
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 
Percent 

Valid SD 2 2.5 2.5 2.5 

SMP 15 18.8 18.8 21.3 

SMA 47 58.8 58.8 80.0 

Perguruan Tinggi 16 20.0 20.0 100.0 

Total 80 100.0 100.0  

 

 
Pekerjaan 

  
Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 
Percent 

Valid IRT 42 52.5 52.5 52.5 

Wiraswasta 18 22.5 22.5 75.0 

Karyawan 12 15.0 15.0 90.0 

PNS 8 10.0 10.0 100.0 

Total 80 100.0 100.0  

 

  



 

 

 

 
Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

Pretest Sistole 80 140 165 153.36 8.137 

Pretest Diastole 80 92 115 101.66 6.522 

Posttest Sistole 80 102 140 124.14 7.063 

Posttest Diastole 80 77 98 86.71 5.309 

Valid N (listwise) 80     

 

 

 

Explore 
 

 
Case Processing Summary 

 Cases 

 Valid Missing Total 

 N Percent N Percent N Percent 

Pretest Sistole 80 100.0% 0 .0% 80 100.0% 

Pretest Diastole 80 100.0% 0 .0% 80 100.0% 

Posttest Sistole 80 100.0% 0 .0% 80 100.0% 

Posttest Diastole 80 100.0% 0 .0% 80 100.0% 

 

 
Descriptives 

   Statistic Std. Error 

Pretest Sistole Mean 153.36 .910 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 151.55  

Upper Bound 155.17  

5% Trimmed Mean 153.46  

Median 152.00  

Variance 66.209  

Std. Deviation 8.137  

Minimum 140  

Maximum 165  

Range 25  

Interquartile Range 15  

Skewness -.028 .269 

Kurtosis -1.353 .532 

Pretest Diastole Mean 101.66 .729 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 100.21  

Upper Bound 103.11  

5% Trimmed Mean 101.46  



 

 

Median 101.50  

Variance 42.530  

Std. Deviation 6.522  

Minimum 92  

Maximum 115  

Range 23  

Interquartile Range 11  

Skewness .374 .269 

Kurtosis -.735 .532 

Posttest Sistole Mean 124.14 .790 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 122.57  

Upper Bound 125.71  

5% Trimmed Mean 124.26  

Median 125.00  

Variance 49.892  

Std. Deviation 7.063  

Minimum 102  

Maximum 140  

Range 38  

Interquartile Range 8  

Skewness -.178 .269 

Kurtosis .664 .532 

Posttest Diastole Mean 86.71 .594 

95% Confidence Interval for 
Mean 

Lower Bound 85.53  

Upper Bound 87.89  

5% Trimmed Mean 86.56  

Median 86.00  

Variance 28.182  

Std. Deviation 5.309  

Minimum 77  

Maximum 98  

Range 21  

Interquartile Range 8  

Skewness .244 .269 

Kurtosis -.579 .532 

 

 
Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnova Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Pretest Sistole .130 80 .002 .926 80 .000 

Pretest Diastole .092 80 .092 .954 80 .006 



 

 

Posttest Sistole .121 80 .006 .965 80 .029 

Posttest Diastole .109 80 .019 .956 80 .008 

a. Lilliefors Significance Correction 

 

 
NPar Tests 
Wilcoxon Signed Ranks Test 
 

Ranks 

  N Mean Rank Sum of Ranks 

Posttest Sistole - Pretest 
Sistole 

Negative Ranks 80a 40.50 3240.00 

Positive Ranks 0b .00 .00 

Ties 0c   

Total 80   

Posttest Diastole - Pretest 
Diastole 

Negative Ranks 80d 40.50 3240.00 

Positive Ranks 0e .00 .00 

Ties 0f   

Total 80   

a. Posttest Sistole < Pretest Sistole 

b. Posttest Sistole > Pretest Sistole 

c. Posttest Sistole = Pretest Sistole 

d. Posttest Diastole < Pretest Diastole 

e. Posttest Diastole > Pretest Diastole 

f. Posttest Diastole = Pretest Diastole 

 

 
Test Statisticsb 

 Posttest Sistole - 
Pretest Sistole 

Posttest Diastole 
- Pretest Diastole 

Z -7.774a -7.778a 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 .000 

a. Based on positive ranks. 

b. Wilcoxon Signed Ranks Test 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 


